dan sahabat-sahabatnya.

Dalam konteks sejarah Islam, zuhud dalam pengertian kedua pernah menjadi

gerakan protes sosial. Dalam posisi ini rumusannya bisa berbeda-beda sesuai dengan

konteks sosialnya. Di sini zuhud itu historis dan sosiologis. Konsep dan praktik

zuhud yang dilakukan oleh Hasan al-Basri (110 H./728 M.), dan yang lainnya yang

semasa secara sosiologis bisa berarti suatu gerakan protes ketimpangan sosial pada

setiap masanya.

Abad XIX dan XX yang dikenal zaman modern, kondisi dan situasi berbeda

dengan masa-masa sebelumnya. Setelah dilihat dan disadari kondisi, posisi, dan peran

yang harus dimainkan umat Islam pada masa ini, baik secara individual maupun

kolektif, maka rumusan zuhud akan berbeda dengan rumusan sebelumnya.

Iqbal (1290 H./1873 M.) misalnya, berpandangan bahwa dunia adalah sesuatu

yang haq. Manusia sebagai khalifah Allah, ―teman sekerja‖ (―co worker”) Tuhan

harus aktif membangun “kerajaan di dunia”, karena Tuhan belum selesai

menciptakan alam ini. Manusialah yang harus menyelesaikannya. Sejalan dengan

pemikiran itu, Sayyed Hossein Nasr menandaskan agar seseorang mempunyai

6
Amin Syukur, Zuhud di Abad Modern, op.cit., h. 147-148.

141

keseimbangan antara ilmu dan amal, antara kontemplasi dan aksi, dan jangan sampai

menjadi biarawan.

Fazlur Rahman (1338 H./1919 M.), seorang ulama yang hidup di penghujung

abad XX mempunyai pandangan yang sangat positif terhadap dunia. Dia menolak

pandangan negatif dan menjauhkan diri dari dunia, manusia harus aktif dan berpikir

positif terhadap dunia. Dia mencita-citakan Neo Sufisme, yaitu sufisme yang

cenderung menumbuhkan aktivisme.

HAMKA (1326 H./1908 M.) sebagai ulama Indonesia mempunyai pandangan

yang positif pula terhadap dunia, dan zuhud merupakan sikap jiwa yang tidak ingin

dan tidak demam terhadap harta, serta tidak terikat oleh materi. Harta boleh dimiliki

tetapi diperuntukkan pada hal-hal yang bermanfaat. Dia menyatakan bahwa manusia